Дело № 1-63/2024(12301320030000765)

42RS0013-01-2023-003475-75

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Междуреченск Кемеровская область 21 июня 2024 года

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Наумовой Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Спиченковой В.Д.,

с участием государственного обвинителя- заместителя прокурора г. Междуреченска Кемеровской области ФИО18, 

подсудимого К.Ю.А., его защитника - адвоката Некоммерческой организации «Коллегия адвокатов № 

<

адрес>» ФИО30, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., 

подсудимого Ю.Н.А., его защитника - адвоката Некоммерческой организации «Коллегия адвокатов № 

<

адрес>» ФИО19, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

К.Ю.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, разведенного, имеющего 

<

данные изъяты> -ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 3 л.д.69), работающего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>;

Ю.Н.А., 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного в 

<

адрес>1, проживающего в 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> приговором мирового судьи судебного участка № Междуреченского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 

(3 эпизода) к наказанию в виде обязательных работ сроком 310 часов, не отбытая часть составляет 248 часов,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

К.Ю.А., Ю.Н.А. совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено в городе 

<

адрес>.

В период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут 29.07.2023, К.Ю.А. и с Ю., находясь в состоянии алкогольного опьянения, группой лиц по предварительному сговору умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, заранее договорившись о совместном совершении преступления, действуя совместно и согласованно между собой, пришли к дачному участку №, расположенному по адресу: 

<

адрес> где, реализуя единый умысел на тайное хищение имущества потерпевшей, открыли запирающее устройство (крючок), на входной двери жилого дачного дома, расположенного на территории указанного дачного участка. После чего, К.Ю.А. и Ю.Н.А., действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, незаконно проникли в дачный дом, пригодный для постоянного и временного проживания, откуда умышленно, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество: -газовую портативную плиту «Восток Стиль», модели №, бывшую в употреблении, в комплекте с пластиковым кейсом, общей стоимостью 1000 рублей, -газовые баллоны к портативной газовой плите «Следопыт» в количестве 8 штук, емкостью 220 грамм, стоимостью 90 рублей каждый на общую сумму 720 рублей. После чего, К.Ю.А. и Ю.Н.А. с похищенным имуществом на общую сумму 1720 рублей с места совершения преступления скрылись, и, обратив в свою пользу, распорядились им по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму. Действуя совместно и согласованно между собой, пришли к дачному участку №, расположенному по адресу: 

<

адрес>», где реализуя единый умысел на тайное хищение имущества потерпевшего, К.Ю.А. сорвал ручку, на которой крепился навесной замок с входной двери жилого дачного дома, расположенного на территории указанного дачного участка. После чего, К.Ю.А. и Ю.Н.А., из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №2, через открытую К.Ю.А. входную дверь, незаконно проникли в указанный дом, пригодный для постоянного и временного проживания, откуда тайно умышленно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: -бензиновый триммер «Partner», модель: № в комплекте с леской, бывший в употреблении, стоимостью 3500 рублей; -печенье из коробки, не представляющее материальной ценности. С похищенным имуществом на общую сумму 3500 рублей К.Ю.А. и Ю.Н.А. с места совершения преступления скрылись, и обратив в свою пользу, распорядились им по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №2 имущественный вред на указанную сумму.Действуя совместно и согласованно между собой, пришли к дачному участку № расположенному по адресу: 

<

адрес> линия №, где, реализуя единый умысел на тайное хищение имущества потерпевшего, Ю.Н.А. взял камень с территории вышеуказанного дачного участка и разбил стекло в оконной раме в дачном доме, пригодном для постоянного и временного проживания. После чего, К.Ю.А. и Ю.Н.А., из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения имущества ФИО33 АйратаРафаильевича, через образовавшееся отверстие в оконной раме, незаконно проникли в указанный дом, откуда тайно умышленно похитили принадлежащее ФИО14 имущество, а именно: 

-бензиновый триммер «Huter», модель: GGT-2500T, бывший в употреблении, стоимостью 9000 рублей;

-рюкзак туристический «OutventureRollTop 30», бывший в употреблении, стоимостью 1500 рублей;

-палатку «OutventureMonodome 2» синего цвета, двухместную в чехле, бывшую в употреблении, стоимостью 1500 рублей;

-спальный мешок двухсторонний, синего цвета, бывший в употреблении, не представляющий материальной стоимости;

-четыре газовых баллона «Универсальный всесезонный», емкостью 220 грамм, стоимостью 90 рублей за штуку, на сумму 360 рублей; 

-два газовых баллона «Универсальный всесезонный», емкостью 220 грамм, стоимостью 90 рублей за штуку, на сумму 180 рублей;

-два газовых баллона «Универсальный Homecenter», емкостью 220 грамм, стоимостью 90 рублей за штуку, на сумму 180 рублей. 

С похищенным имуществом на общую сумму 12720рублей К.Ю.А. и Ю.Н.А. с места совершения преступления скрылись, и обратив в свою пользу, распорядились им по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ФИО14 значительный ущерб на указанную сумму. Действуя совместно и согласованно между собой, пришли к дачному участку № расположенному по адресу: 

<

адрес> линия №, где, реализуя единый умысел на тайное хищение имущества потерпевшего, К.Ю.А. выставил стекло в оконной раме в дачном доме пригодном для постоянного и временного проживания. После чего, К.Ю.А. и Ю.Н.А., из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №4, через образовавшееся отверстие в оконной раме, незаконно проникли в указанный дом, откуда тайно умышленно похитили принадлежащее Потерпевший №4 имущество, а именно: 

-газовую портативную плиту «HappyHome», модель: №, бывшую в употреблении, в комплекте с пластиковым кейсом, стоимостью 1000 рублей;

-бензиновый триммер «Союз», модель: №, с леской в комплекте, бывший в употреблении, стоимостью 6000 рублей;

-два газовых баллона «Ермак», емкостью 220 грамм, стоимостью 90 рублей за штуку, на сумму 180 рублей; 

-один газовый баллон «Универсальный Homecenter», емкостью 220 грамм, стоимостью 90 рублей;

-две пластиковые бутылки керосина ООО «Ивитек», емкостью 0,4 литра, по цене 50 рублей каждая, на сумму 100 рублей. 

С похищенным имуществом на общую сумму 7370рублей К.Ю.А. и Ю.Н.А. с места совершения преступления скрылись, и обратив в свою пользу, распорядились им по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему Потерпевший №4 ущерб на указанную сумму. Действуя совместно и согласованно между собой, пришли к дачному участку №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество имени газеты «Знамя Шахтера», линия №, где реализуя умысел на тайное хищение имущества потерпевшей, открыли запирающее устройство (крючок), на входной двери помещения нежилого дачного дома. После чего, К.Ю.А. и Ю.Н.А., из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №5, через открытую ими входную дверь, незаконно проникли в помещение указанного дачного дома, не пригодного для проживания в связи с проводимыми в нем ремонтными работами, откуда тайно, умышленно похитили принадлежащее Потерпевший №5 имущество:

-бензиновый триммер «Eurolux», модель: TR -1900Sв комплекте с леской, бывший в употреблении, стоимостью 8000 рублей;

-газовую портативную печь в корпусе голубого цвета «NaMilux» бывшую в употреблении, в комплекте с пластиковым кейсом, стоимостью 500 рублей;

-шесть газовых баллонов «Универсальный Homecenter», емкостью 220 грамм, стоимостью 90 рублей каждый, на сумму 540 рублей;

-газовый баллон «Универсальный всесезонный», емкостью 220 грамм, стоимостью 90 рублей.

С похищенным имуществом на общую сумму 9130 рублей К.Ю.А. и Ю.Н.А. с места совершения преступления скрылись, и, обратив в свою пользу, распорядились им по своему усмотрению, чем причинили потерпевшей Потерпевший №5 значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимые К.Ю.А. и Ю.Н.А. вину в совершении тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище признали п в полном объеме и от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого К.Ю.А. от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания К.Ю.А., данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника (том1 л.д.32-34; том 3 л.д.3-7, л.д.39-43,том 1 л.д.127-129; том 3 л.д.3-7, л.д.39-43,том1 л.д.246-248; том 3 л.д. 3-7, л.д.39-43, том 2 л.д.51-53; том 3 л.д.10-14, л.д.28-32), из которых следует, что вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ они отдыхали на даче у Свидетель №1, расположенной в садоводческом 

<

данные изъяты>». Туда они приехали вместе с Свидетель №1, знакомой Свидетель №2 и Ю.Н.А. На даче распивали спиртное, остались ночевать. Проснулись ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня. Свидетель №1 и Свидетель №2 ушли в магазин. Он и Ю.Н.А. распивали спиртное, а когда спиртное кончилось, денег на его покупку не было, договорились пойти в дачный массив садоводческого 

<

адрес>, чтобы похитить из дачных домов что-нибудь ценное. Часть похищенного имущества хотели оставить для своего пользования, а часть продать, на вырученные деньги купить спиртного. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут он с Ю.Н.А. пошли на дачный участок №. Участок был огорожен деревянным забором, в нем была калитка. Дачный участок был ухоженным, поэтому он с Ю.Н.А. договорились пройти на этот участок и посмотреть, что имеется ценного на его территории, а также в строении дома. Входная дверь в дачный дом запиралась на металлический крючок. Дом был одноэтажный. Он с Ю.Н.А. зашел в дом, открыв металлический крючок, чтобы найти там ценное имущество и похитить его. Из дома похитили: портативную газовую плиту «Восток Стиль», модель: № в корпусе черного цвета в комплекте с пластиковым кейсом, 8 газовых баллонов «Следопыт» бирюзового цвета. В доме ничего ценного больше не было. Все имущество сложили в пакет к Ю.Н.А. С похищенным имуществом они вернулись на дачу к Свидетель №1, которая с Свидетель №2 были на даче. Они с Ю.Н.А. рассказали им, что принесенное ими имущество краденное и его нужно продать, так как нужны были деньги на спиртное. В 21 час 30 минут они все вместе приехали на рейсовом автобусе в город. Вышли на автобусной остановке 

<

данные изъяты>», откуда пошли к нему в квартиру, расположенную по 

<

адрес>. Похищенное имущество оставили в его квартире. ДД.ММ.ГГГГ его пригласили в отдел полиции, куда он явился и признался в краже, рассказал сотрудникам полиции, что похищенное имущество: газовая плита «Восток Стиль», модель: № в корпусе черного цвета, в пластиковом кейсе темного цвета, один газовый баллон «Следопыт» бирюзового цвета, хранится у него в квартире 

<

адрес>, остальные 7 газовых баллонов они растеряли по дороге из дачного дома, откуда совершили кражу, так как пакет порвался. Остальное похищенное имущество, было изъято сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут он договорился с Ю.Н.А. о совместном совершении кражи из дачного дома пришли на дачный участок №, чтобы похитить оттуда что-нибудь ценное. Дачный участок был жилым, он был огорожен деревянным забором, в нем были металлические ворота и калитка, они с Ю.Н.А. прошли к дому, он был заперт на навесной замок бывший в употреблении. Он дернул за металлическую ручку, на которой крепился навесной замок, Ю.Н.А. стоял рядом и наблюдал, чтобы их никто из дачников не заметил. Потом они зашли в дом, там на веранде под кроватью лежал триммер «Partner» в корпусе оранжевого цвета с леской, они его похитили. В доме на столе лежала коробка с печеньем, взяли из коробки немного печенья и съели на месте. Потом вышли из дома, он вставил ручку на свое место, визуально было незаметно, что ее вскрывали. Таким образом, пытались скрыть следы преступления. Он нес в руках триммер «Partner», а леску от триммера положили в пакет, который нес Ю.Н.А. В 20 часов 30 минут с похищенным имуществом пришли на дачу к Свидетель №1, она и Свидетель №2 были там. Он и Ю.Н.А. рассказали им, что триммер был краденным и его часть нужно продать. В 21 час 30 минут приехали в город на автобусе, оттуда пошли к нему в квартиру по 

<

адрес>, где хранили похищенный триммер «Partner». Позже, ДД.ММ.ГГГГ его пригласили в отдел полиции, где он признался в краже, а также рассказал сотрудникам полиции, что у него в квартире находится ранее похищенный им и Ю.Н.А. бензиновый триммер «Partner» в комплекте с леской. Данный триммер в комплекте с леской в ходе обыска у него в квартире был изъят сотрудниками полиции.

В период с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут он и ФИО20 пришли к дачному участку №, расположенному в дачном массиве указанного выше садоводческого некоммерческого товарищества. На участке стоял одноэтажный дачный дом, был огорожен металлическим забором, в нем была калитка. Дачный участок был ухожен и был жилым, со стороны это было заметно. Сразу же договорились с Ю.Н.А. совместно проникнуть в дом, чтобы похитить из него ценное имущество, чтобы в последующем продать или оставить его себе в пользование. На участке, в доме и в других его строениях, никого не было. Они зашли на территорию участка, подошли к дому, он был заперт на ключ. Входная дверь была оборудована врезным замком, поэтому Ю.Н.А. камнем разбил стекло в окне. Он стоял рядом и наблюдал, чтобы их никто из дачников не заметил. Залезли они в дом через окно, прошли в кухню, откуда похитили триммер «

<

данные изъяты>», в корпусе желтого цвета, который лежал под садовой тачкой, там же в кухне похитили палатку в чехле синего цвета и рюкзак походный зеленого цвета, в нем лежал спальный мешок синего цвета. Из дома выбрались так же через окно. Он вылез из дома первым, а Ю.Н.А. ему подавал похищенное. Находясь на веранде дома, из коробки похитили 8 газовых баллонов. С похищенным имуществом вернулись на дачу в 20 часов 30 минут к Свидетель №1, которая с Свидетель №2 были на даче. Он с Ю.Н.А. рассказали им, что принес краденное имущество и его часть нужно продать. В город вернулись в 21 час 30 минут на рейсовом автобусе. Похищенное имущество отнесли в его квартиру по 

<

адрес> Когда пришли, решили выпить спиртного, нужны были деньги. ДД.ММ.ГГГГ он по своему паспорту вместе с Ю.Н.А. пошел в комиссионный магазин по 

<

адрес> и продали триммер 

<

данные изъяты>», за 2500 рублей. Деньги были потрачены на спиртное. Позже, ДД.ММ.ГГГГ его и Ю.Н.А., Свидетель №2 и Свидетель №1 пригласили в отдел полиции, где они с Ю.Н.А. признались в краже. Бензиновый «№», они с Ю.Н.А. выкупили из комиссионного магазина и принесли его к нему в квартиру для возмещения ущерба потерпевшему. Все похищенное имущество: бензиновый «

<

данные изъяты>», палатку двухместную «OutventureMonodome 2», рюкзак туристический «

<

данные изъяты>» зеленого цвета, спальный мешок синего цвета, 8 баллонов с газом для портативной газовой плиты было изъято сотрудниками полиции. 

В период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ они пришли к соседнему дачному участку № садоводческого некоммерческого товарищества имени газеты «Знамя Шахтера» в 

<

адрес>, и договорились с Ю.Н.А. совместно проникнуть в находившийся на данном участке дом, чтобы найти в нем какое-либо ценное имущество и похитить его. На участке в этот момент никого не было. Входная дверь была закрыта на навесной замок. Пришли к дачному дому, он аккуратно убрал из оконной рамы деревянные штапики и вытащил стекло, которое поставил на улице, прислонив его к стене дома. Они влезли в дом через окно, прошли в кухню, там похитили триммер «Союз», модель: Б№Л, в соседней комнате, на столе взяли газовую плиту портативную плиту «HappyHome», модель:

<

данные изъяты>,два газовых баллона «Ермак»; один газовый баллон «Homecenter»; 2 пластиковых бутылки с керосином емкостью 0,4 литра похитили из этой же комнаты из шкафа с нижней полки. Потом он с Ю.Н.А. выбрались через окно на улицу. Стекло он установил на место, чтобы скрыть следы преступления, и закрепил его с помощью имеющихся там гвоздей. В 20 часов 30 минут с похищенным имуществом пришли на дачу к Свидетель №1, она и Свидетель №2 были на даче. Он с Ю.Н.А. рассказали им, что принесли краденное имущество и его часть нужно продать. В 21 час 30 минут они все вместе приехали в город на рейсовом автобусе. Пришли с похищенным имуществом к нему в квартиру по 

<

адрес>. Распивали спиртное. ДД.ММ.ГГГГ когда спиртное закончилось, он с Ю.Н.А. и Свидетель №2 пошли в комиссионный магазин по 

<

адрес>, где по паспорту Свидетель №2 продали похищенный триммер «Союз» за 3000 рублей. Деньги потратили на спиртное. Позже, ДД.ММ.ГГГГ его пригласили в отдел полиции, где он и Ю.Н.А. признались в краже. Похищенный бензиновый триммер «

<

данные изъяты>», модель: Б№Л он с Ю.Н.А. выкупили из комиссионного магазина и принесли к нему в квартиру для возмещения ущерба потерпевшему. В полиции он рассказал, что часть похищенного имущества: газовая портативная плита «

<

данные изъяты>», модель:

<

данные изъяты>; бензиновый триммер «Союз», модель: Б№Л, с леской в комплекте; два газовых баллона «Ермак»; один газовый баллон «

<

данные изъяты>»; 2 пластиковых бутылки с керосином емкостью 04, литра, хранятся у него в квартире по 

<

адрес>. Потом это имущество было у него изъято сотрудниками полиции. 

В связи с отказом подсудимого Ю.Н.А. от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания Ю.Н.А., данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника (том1 л.д. 26-28; том3 л.д.10-14, л.д.28-32том1 л.д.121-123; том 3 л.д. 10-14, л.д.28-32,том1 л.д.240-242; том 3 л.д. 10-14, л.д.28-32), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он с К.Ю.А., Свидетель №2 и Свидетель №1 отмечали день рождения Свидетель №1 у нее на даче, расположенной в садоводческом 

<

данные изъяты>» на № линии. На даче распивали спиртное, остались ночевать. Проснулись ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня. Свидетель №1 и Свидетель №2 ушли в магазин. У них с К.Ю.А. закончилось спиртное, денег на его покупку не было, хотелось еще выпить спиртного. Они с К.Ю.А. договорились пройтись по дачному массиву садоводческого 

<

адрес>, чтобы похитить из дачных домов что-нибудь ценное. Из похищенного имущества они хотели что-то оставить для своего пользования, а что-то продать, выручив за это денежные средства, которые можно было бы потратить на спиртное и продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут он с К.Ю.А. пошли на дачный участок №, который был огорожен деревянным забором, в заборе была калитка. Дачный участок был ухоженным, поэтому они с К.Ю.А. договорились пройти на этот участок и похитить из дачного дома ценные вещи, которые в дальнейшем продать или оставить для своего пользования. Входная дверь в дачный дом запиралась на металлический крючок. Дом был одноэтажный. Он и К.Ю.А. открыли металлический крючок, зашли в дом и похитили оттуда портативную газовую плиту «Восток Стиль», модель: №, в корпусе черного цвета в комплекте с пластиковым кейсом, 8 газовых баллонов «Следопыт» бирюзового цвета. В доме ничего ценного больше не было. Похищенное имущество сложили в его пакет, в котором он на дачу привез продукты питания и спиртное. Входную дверь в дом так же закрыли на крючок, чтобы скрыть следы преступления. Пакет с похищенным имуществом немного порвался, и несколько газовых баллонов- 7 штук, которые лежали на дне пакета, выпали на землю, подбирать их не стали, так как похищенное несли в руках, оно было тяжелым. С похищенным имуществом они с К.Ю.А. пришли на дачу к Свидетель №1, которая с Свидетель №2 были на даче. Они с К.Ю.А. рассказали им, что принесли краденное имущество и его нужно продать. В 21 час 30 минут они приехали в город на рейсовом автобусе. Пошли в квартиру к К.Ю.А., расположенную по 

<

адрес>, там оставили похищенное имущество: газовую плиту «Восток Стиль», модель: BDZ-115A в корпусе черного цвета, в пластиковом кейсе темного цвета, оставшийся в пакете один газовый баллон «Следопыт» бирюзового цвета. ДД.ММ.ГГГГ его пригласили в отдел полиции, там он встретил К.Ю.А., Свидетель №2 и Свидетель №1 Находясь в полиции, он и К.Ю.А. признались в краже. Позже, похищенное имущество из квартиры К.Ю.А. было изъято сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут он и К.Ю.А. договорились о совместном совершении кражи из дачного дома пришли на дачный участок №, чтобы похитить оттуда что-нибудь ценное. Дачный участок был жилым и был огорожен деревянным забором, в нем были металлические ворота и калитка. Он и К.Ю.А. прошли к дому, который был заперт на навесной замок. Дом был одноэтажный. К.Ю.А. дернул за металлическую ручку, на которой крепился навесной замок, а он стоял рядом и наблюдал, чтобы их никто из дачников не заметил. Потом они зашли в дом, там на веранде из- под кровати они похитили триммер «Партнер» в корпусе оранжевого цвета с леской. В доме на столе лежала коробка с печеньем, они с К.Ю.А. взяли из коробки немного печенья и съели на месте. Потом вышли из дома, К.Ю.А. вставил ручку на свое место, чтобы скрыть следы преступления. Он (Ю.Н.А.) нес в руках триммер «Partner», а леску от триммера положили в пакет, который был у него. Там же у него (Ю.Н.А.) в пакете лежали газовая портативная плита и несколько баллонов газа к ней. Они вышли с территории дачного дома в дачный массив. В 20 часов 30 минут с похищенным имуществом они пришли на дачу к Свидетель №1, она и Свидетель №2 были на даче. Они с К.Ю.А. рассказали им, что бензиновый триммер «Partner» краденный и его нужно продать. В 21 час 30 минут приехали в город на рейсовом автобусе, пошли в квартиру к К.Ю.А., расположенную по 

<

адрес>, где оставили триммер «Partner». ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции и пригласили в отдел, где он признался в краже. Они с К.Ю.А. сообщили сотрудникам полиции, что в квартире у К.Ю.А. находится похищенный триммер «Partner». В ходе обыска в квартире у К.Ю.А. по 

<

адрес>, данный триммер «Партнер» в комплекте с леской был изъят. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут он с К.Ю.А. пришли к дачному участку №, расположенному в дачном массиве садоводческого 

<

адрес>». На участке стоял одноэтажный дачный дом, который был огорожен металлическим забором, в нем была калитка. Дачный участок был ухожен и был жилым, со стороны это было заметно. Сразу же договорились с К.Ю.А. совместно проникнуть в дом, чтобы похитить из него ценное имущество, чтобы в последующем продать или оставить его себе в пользование. На участке, в доме и в других его строениях, никого не было. После чего, они оба зашли на территорию участка подошли к дому, он был заперт на ключ. Входная дверь была оборудована врезным замком, в дом попасть не могли, поэтому он взял камень, который нашел у этого же дачного дома и бросил в окно, разбил стекло. К.Ю.А. стоял рядом и наблюдал, чтобы их никто из дачников не заметил. Залезли в дом через окно, прошли в кухню, откуда похитили триммер «

<

данные изъяты>» в корпусе желтого цвета, который лежал под садовой тачкой под окном, там же в кухне похитили палатку в чехле синего цвета и рюкзак походный зеленого цвета, в нем лежал спальный мешок синего цвета. Из дома выбрались так же через окно. К.Ю.А. вылез из дома первым, а он ему подавал похищенное. Находясь на веранде дома из коробки похитили 8 газовых баллонов. С похищенным пришли на дачу к Свидетель №1 В 21 час 30 минут приехали в город на рейсовом автобусе. Пришли в квартиру к К.Ю.А., расположенную по 

<

адрес>. Когда пришли к К.Ю.А., решили выпить спиртного, нужны были деньги. Он и К.Ю.А. решили часть похищенного имущества продать. ДД.ММ.ГГГГ он с К.Ю.А. пошел в комиссионный магазин по 

<

адрес>, куда они продали триммер «

<

данные изъяты>» за 2500 рублей. Деньги потратили на спиртное. Остальное имущество: палатка двухместная «

<

данные изъяты>», рюкзак туристический «

<

данные изъяты>» зеленого цвета, спальный мешок синего цвета, 8 баллонов с газом для портативной газовой плиты оставались в квартире у К.Ю.А. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции и пригласили в отдел, где он признался в краже. Находясь в полиции, они с К.Ю.А. решили выкупить похищенный ими триммер бензиновый «

<

данные изъяты>». Триммер они принесли в квартиру к К.Ю.А. Позже сотрудниками полиции триммер и остальное похищенное имущество, хранившееся в квартире у К.Ю.А.: палатку двухместную «

<

данные изъяты> 2», рюкзак туристический «OutventureRollTop 30» зеленого цвета, спальный мешок синего цвета, 8 баллонов с газом для портативной газовой плиты, изъяты сотрудники полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут они пришли к соседнему дачному участку № и договорились с К.Ю.А. совместно проникнуть в находившийся на данном участке дом, чтобы найти в нем ценное имущество, которое хотели продать или оставить для своего пользования. На участке в этот момент никого не было. Входная дверь была закрыта на навесной замок. Пришли к дачному дому, К.Ю.А. аккуратно убрал из оконной рамы деревянные штапики и вытащил стекло, которое поставил на улице прислонив его к стене дома. Они влезли через окно в дом, прошли в кухню, там похитили бензиновый триммер «Союз», модель: Б№Л с леской к нему, в соседней комнате, на столе взяли газовую портативную плиту «HappyHome» модель:

<

данные изъяты>A в корпусе черного цвета, два газовых баллона «Ермак» и один газовый баллон «Homecenter», похитили в этой же комнате из шкафа с нижней полки, оттуда же похитили две бутылки пластиковых бутылки с керосином емкостью 0,4 литра. Потом он и К.Ю.А. выбрались через окно на улицу. Стекло К.Ю.А. установил на место, чтобы скрыть следы преступления, и закрепил его с помощью имеющихся там гвоздей. Бутылки с керосином и газовые баллоны положили к нему в пакет. С похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления. Кроме того, он и К.Ю.А. прошли к дачному дому №, открыв металлический крючок, они зашли в дом, где в комнате справа от входа на полу лежал бензиновый триммер «Евролюкс» в корпусе желтого цвета, который они похитили. Он взял также плиту портативную газовую голубого цвета и положил ее к себе в пакет, они вышли из дома, закрыв входную дверь в дом на крючок, чтобы скрыть следы преступления. 

В 20 часов 30 минут с похищенным имуществом они пришли на дачу к Свидетель №1, она и Свидетель №2 были на даче. Он и К.Ю.А. рассказали им, что принесенное имущество краденное и его часть нужно продать. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут приехали в город на рейсовом автобусе. С похищенным имуществом пошли в квартиру к К.Ю.А. по 

<

адрес>. Нужны были деньги на спиртное и ДД.ММ.ГГГГ он с К.Ю.А. и Свидетель №2 по ее паспорту продали в комиссионный магазин по 

<

адрес> триммер «Союз», модель: 

<

данные изъяты> за 3000 рублей. Деньги потратили на спиртное. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его в отдел, там он и К.Ю.А. признались сотрудникам полиции в краже из дачного дома. Он и К.Ю.А. выкупили похищенный триммер «Союз», модель: № и принесли его в квартиру к К.Ю.А., где оставалась часть остального похищенного имущества: газовая портативная плита «HappyHome», модель:

<

данные изъяты>; два газовых баллона «Ермак»; один газовый баллон «Homecenter»; 2 пластиковых бутылки с керосином емкостью 0,4 литра, которая бала изъята сотрудниками полиции. Состояние алкогольного опьянения никак не повлияло на его действия. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

После оглашения указанных показаний, подсудимые полностью их подтвердили.

Кроме полного признания вины самими подсудимыми, их виновность в совершении тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившихся потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО14, Потерпевший №4, Потерпевший №5, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 (том 1 л.д.38-40; том 2 л.д.99-100), оглашенных в судебном заседании следует, что у нее в садоводческом некоммерческом товариществе имени газеты «Знамя Шахтера» находится дачный участок №. На дачном участке имеется жилой дачный дом, пригодный для проживания в нем в летний период. Территория дома огорожена забором с калиткой. Дом закрывается на крючок, других запирающих устройств нет. ДД.ММ.ГГГГ она приехала на дачу в 13 часов. Газовая портативная плита находилась под столом на веранде в пластиковом кейсе черного цвета. Она была с одной конфоркой, покупала ее около 5 лет назад, с учетом эксплуатации оценивает плиту в 1000 рублей. К газовой плите там же в доме в коробке под столом находились баллоны в количестве 8 штук бирюзового цвета «Следопыт», емкостью 220 грамм каждый, покупала по 90 рублей за штуку. С дачи она уехала около 17 часов, все имущество в доме было на своих местах. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов она приехала на дачу, входная дверь в дом была закрыта на крючок. Находясь в доме, обнаружила кражу 8 баллонов с всесезонным универсальным газом «Следопыт», каждый баллон был бирюзового цвета. Баллоны были стандартного образца для применения в газовой портативной плите как горючее. А также отсутствовала указанная газовая портативная плита «Восток Стиль» модели 

<

данные изъяты>, в комплекте с кейсом. Она участвовала в ходе осмотра изъятого похищенного и принадлежащего ей имущества: газовой портативной печи «Восток Стиль» модели BDZ-115A в комплекте с кейсом, опознала по ее внешнему виду, а также по пластиковому наконечнику на рычаге, который слабо крепится к нему и постоянно отскакивает, по пластиковой панели, которая отдельно крепится к переключателю плиты, газовый баллон «Следопыт» опознала по цвету, его наименованию. В результате хищения ей причинен ущерб на сумму 1720 рублей. Из похищенного имущества ей была возвращена газовая портативная плита и 1 газовый баллон, всего на сумму 1090 рублей. Денежные средства в размере 630 рублей ей были переданы Ю.Н.А. в счет возмещения причиненного ущерба. Ущерб возмещен в полном объеме, поэтому исковых требований она не имеет. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №2 (том 1 л.д.92-93; том 2 л.д.140-141), оглашенных в судебном заседании следует, что у него в собственности имеется дачный участок № в садоводческом 

<

адрес>», который находится в 

<

адрес>. На участке находится жилой дачный дом, а также гараж с навесом. Дом оборудован входной дверью с запирающим устройством в виде навесного замка, который запирается на ключ. Ключ от дома хранит на крышке столбика на расстоянии вытянутой руки, у крыльца, визуально его не видно. Дом построен из шпал и обшит ДСП из прессованных опилок. В нем имеется металлическая истопная печь, необходимая мебель для проживания в летний период. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он приехал на свою дачу, работал на приусадебном участке, уехал с дачи домой 18 часов. Когда уезжал с дачи, то дом запер на ключ. В доме оставался триммер «Partner» модель: SST250+ в корпусе оранжевого цвета, который хранился под кроватью на веранде дома. Вернулся на дачу ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, обнаружил, что замок висел на своем месте, был с повреждениями, ключ был на месте. Он прошел в дом и увидел, что общий порядок в доме не нарушен, окна в доме без повреждений. Пройдя на веранду он обратил внимание, что на обеденном столе из коробки с печеньем похищено несколько штук печенья. Он понял, что в дом заходил посторонний. После этого он проверил, на месте ли триммер и обнаружил, что его в доме нет. Триммер «Partner», модель: 

<

данные изъяты> серийный номер № № покупал ДД.ММ.ГГГГ в ООО ПКФ «Электра» по цене 7008 рублей, в настоящее время оценивает его с учетом эксплуатации в 3500 рублей. В триммере горючего не было, он его слил и положил триммер на хранение в дачном доме на веранде. Печенье стоимости для него не имеет. Он участвовал в осмотре триммера «Partner», опознал его по цвету корпуса оранжевого цвета, по модели: 

<

данные изъяты>+, серийному номеру № №, которые идентичны тем, что указаны в гарантийном свидетельстве ранее у него изъятом. Принадлежащее ему имущество изъято, поэтому исковых требований не имеет. 

Из показаний потерпевшего ФИО14 (том 1 л.д.147-148; том 2 л.д. 174-175), оглашенных в судебном заседании следует, что у него в собственности находится дачный участок № на 1 линии в садоводческом 

<

адрес>. Участок огорожен забором с калиткой. На территории участка имеются постройки: дачный дом, баня, сарай, уборная. Дачный дом построен из шлакоблоков, он предназначен для проживания в нем в летний период. Дом оборудован входной деревянной дверью, в нее врезан внутренний замок, который запирается на ключ снаружи и изнутри дома. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на дачу в 12 часов, работал в огороде. Пробыл на даче около 2 часов, уехал в город. Снова приехал на дачу ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут. Когда подошел к дому, то обнаружил, что входная дверь в дом повреждена, на ней имеются следы взлома от твердого предмета в виде царапин. Дверь пытались открыть чем-то твердым и острым. Рядом с входной дверью в дом находится окно, в котором было разбито стекло в одной половине оконной рамы. Он открыл дверь своим ключом, прошел в дом и обнаружил, что общий порядок в доме был нарушен. Из дома были похищены:

- триммер бензиновый «HuterGGT-2500T» в корпусе желтого цвета, покупал его ДД.ММ.ГГГГ по цене 10399 рублей, в настоящее время оценивает в 9000 рублей; триммер находился под тачкой у окна в кухне. В баке триммера топлива не оставалось, он его израсходовал, так же отсутствовала леска, она оборвалась во время эксплуатации триммера; -палатка двухместная «OutventureMonodome 2», приобрел ее 2019 году за 2000 рублей, в настоящее время с учетом износа, оценивает в 1500 рублей, палатка была в чехле синего цвета как и сама палатка;

-рюкзак туристический «OutventureRollTop 30» зеленого цвета, покупал в 2019 году по цене 2166 рублей, с учетом износа оценивает в 1500 рублей, находился в доме рядом с тумбой на полу в кухне, газовые баллоны в количестве 8 штук, из них: 4 баллона красного цвета с газом «Универсальный всесезонный», 2 баллона белого цвета с газом «Универсальный всесезонный» и 2 баллона зеленого цвета с газом «Универсальный Homecenter», все они были объемом 220 грамм, баллоны хранились в ящике на террасе, он их покупал по 90 рублей за штуку, на общую сумму 720 рублей. Хищением ему причинен ущерб на общую сумму 12 720 рублей, который является для него значительным, поскольку его доход в среднем составляет 60 000 рублей в месяц, на его иждивении находится супруга, которая в настоящее время в положении и не работает. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №4 (том 1 л.д.221-223; том 2 л.д. 234-235), оглашенных в судебном заседании следует, что у него есть дачный участок №, расположенный на 1 линии в садоводческом 

<

адрес>, который запирается на навесной замок, ключ от замка хранит при себе. Дачный участок огорожен. Дом одноэтажный, пригодный для проживания в нем в летний период. К дому пристроена баня, есть вода. Бензиновый триммер бензиновый триммер «Союз», модель: № хранился в кухне на полу. Он покупал его в июне 2023 года по цене 7500 рублей, с учетом эксплуатации оценивает его в 6000 рублей; газовая портативная плита «HappyHome», модель: 

<

данные изъяты>, бывшая в употреблении, в комплекте с пластиковым кейсом, находилась в комнате на столе, покупал ее в 2020 году за 1200 рублей, оценивает ее в комплекте с кейсом с учетом эксплуатации в 1000 рублей; два газовых баллона «Ермак» и один газовый баллон «Универсальный Homecenter», емкостью 220 грамм каждый, по цене 90 рублей каждый, 2 пластиковых бутылки керосина, емкостью 0,4 литра, по цене 50 рублей каждая, на сумму 100 рублей, находились в этой же комнате с левой стороны в шкафу на нижней полке. Последний раз были на даче ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов уехали домой, на даче было все в порядке. На дачу он приехал супругой- ФИО21 в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ. Когда открыли входную дверь в дом, то обнаружили, что нарушен общий порядок в доме. Зашли в кухню, где обнаружили отсутствие указанного триммера, когда прошли в комнату, там не было указанной плиты газовой. Так же из дома были похищены указанные баллоны с газом и бутылки с керосином. Когда вышел на улицу, то увидел на земле деревянные штапики. Он обратил внимание, что стекло из одного окна было вставлено на место и было закреплено с помощью гвоздиков, которые имелись там же на оконной раме. Он понял, что штапики были сломаны и стекло было вставлено и закреплено гвоздями злоумышленниками, которые проникли в дом через окно в дом, откуда похитили его имущество. Он участвовал в ходе осмотра принадлежащего ему похищенного имущества: бензинового триммера «Союз», модель: Б№Л, газовой портативной плиты «HappyHome», модель: BDZ-155-A; двух баллонов с газом для портативной газовой плиты «Ермак» в корпусе красного цвета, другого баллона «Универсальный Homecenter» в корпусе зеленого цвета; 2 бутылок с керосином, емкостью 0,4 литра. Триммер опознал по узлу на лямке, а также по названию и модели, указанных в инструкции по эксплуатации к триммеру, а также по наклону ручки, который он отрегулировал для себя; газовую плиту опознал по отломленной защелке на плите, по ее иностранному названию белыми буквами, по внешнему виду; газовые баллоны по названию и цвету баллонов, а так они все стандартного типа; керосин по пластиковым бутылкам. Похищенное и принадлежащее ему имущество на общую сумму 7370 рублей было изъято и возвращено в полном объеме, поэтому исковых требований он не имеет. Причиненный ущерб не является для него значительным. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №5 (том 2 л.д.17-19, л.д.193-194), оглашенных в судебном заседании следует, что она проживает в 

<

адрес>. У нее имеется дачный участок №, который расположен по адресу: 

<

адрес>, садоводческое 

<

адрес>», линия №. Дачный участок не огорожен. Дачный дом одноэтажный, оборудован входной дверью, которая состоит частично из досок, посередине доски отсутствуют, натянута полимерная пленка. На двери имеется петля, на косяке установлен крючок, на который закрывается дверь. Электричество, водопровод, печь в доме отсутствуют. В доме она находится редко, ночевать не оставалась, в доме идет ремонт, для проживания дом не пригоден. ДД.ММ.ГГГГ в магазине она приобрела бензиновый триммер «Eurolux» модель: №, в корпусе желтого цвета, оценивает с учетом износа в 8000 рублей, серийный номер №, производства Китай, в комплекте с мотком лески белого цвета. Хранила триммер на полу в комнате справа от входа. Последний раз была на даче ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут, потом уехала домой. Дверь входную закрыла на крючок. ДД.ММ.ГГГГ приехала на дачу в 15 часов 00 минут, следов взлома и проникновения не было. Находясь в доме обнаружила хищение указанного триммера и портативной газовой плиты «NaMilux» в корпусе голубого цвета, в комплекте с пластиковым кейсом, с учетом эксплуатации оценивает в 500 рублей. Так же были похищены газовые баллоны «Универсальный Homecenter», в количестве 6 штук, стоимостью 90 рублей каждый, на сумму 540 рублей; газовый баллон «Универсальный всесезонный», стоимостью 90 рублей. Причиненный ущерб на общую сумму 9130 рублей, является для нее значительным. Она участвовала в осмотре принадлежащего и изъятого имущества. Свой триммер она опознала по цвету его корпуса, по серийному номеру, названию и модели, которые были идентичны тем, что указаны в изъятом ранее у нее руководстве по эксплуатации. Триммер опознала по бензиновому баку, который во время эксплуатации стал подтекать. Свою портативную плиту опознала по голубому цвету ее корпуса, название плиты были белого цвета. Опознала свои газовые баллоны по их цвету и названию. Все баллоны целые и без повреждений. Причиненный ущерб на общую сумму 9130 рублей, является для нее значительным. Похищенное имущество изъято, исковых требований не имеет.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Свидетель №1(том 1 л.д.69-71, том 3 л.д.44-45, том 1 л.д.69-71, том 3 л.д.44-45, том 1 л.д.66-68, том 3 л.д.46-47), оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ у нее на даче в садоводческом 

<

адрес> она отмечала свой день рождения вместе с Свидетель №2, К.Ю.А. и Ю.Н.А. Остались там ночевать. На следующий день проснулись во второй половине дня. Она и Свидетель №2 около 18 часов ушли в магазин «Мечта», который находится в 15 минутах ходьбы от ее дачи, когда уходили, то Ю.Н.А. и К.Ю.А. еще были на даче и были в состоянии алкогольного опьянения. В магазине они пробыли около 1,5 часов, там заряжали свои сотовые телефоны, так как электричества на дачном участке у нее нет. Вернулись на дачу около 20 часов, но Ю.Н.А. и К.Ю.А. там не было. Они вернулись в 20 часов 30 минут, с собой принесли: триммер бензиновый «

<

данные изъяты>», палатку двухместную «OutventureMonodome 2», рюкзак туристический «OutventureRollTop 30» зеленого цвета, спальный мешок синего цвета, 8 баллонов с газом для портативной газовой плиты.Ю.Н.А. нес рюкзак на спине, что нес К.Ю.А. она не помнит. ФИО22 и Ю.Н.А. сказали, что данное имущество краденное.Ю.Н.А. нес рюкзак на спине и в руках два триммера, К.Ю.А. нес в руках остальные два триммера, кто принес пакет она не видела. Она спросила у К.Ю.А. и Ю.Н.А., откуда чужое имущество. Они сказали, что это краденное имущество, которое похитили из соседних дачных домов. Она и Свидетель №2 просили их вернуть имущество, но Ю.Н.А. и К.Ю.А. отказались. Она особо не настаивала, так как относилась к этому хищению равнодушно, знала, что Ю.Н.А. и К.Ю.А. самим нести уголовную ответственность за свои поступки. В 21 час 10 минут они все вместе уехали в город на рейсовом автобусе, в город вернулись в 21 час 30 минут, пошли в квартиру к К.Ю.А. по 

<

адрес>. Похищенное имущество: газовая плита «Восток Стиль», модель: 

<

данные изъяты>, газовый баллон «Следопыт» бирюзового цвета, емкостью 220 грамм хранился у К.Ю.А. в квартире. ДД.ММ.ГГГГ в городе она встретила сотрудников полиции, которые ее и К.Ю.А. пригласили в отдел полиции, там она встретилась с Свидетель №2 и Ю.Н.А.. В полиции К.Ю.А. и Ю.Н.А. признались в совершении краж с дачных домов. Позже о сотрудников полиции ей стало известно, что похищенное имущество было изъято сотрудниками полиции. Похищенное имущество: бензиновый триммер «Союз», модель: №, с леской в комплекте, газовая портативная плита «HappyHome», модель:BDZ-155-A; два газовых баллона «Ермак»; один газовый баллон «Универсальный Homecenter»; 2 пластиковые бутылки с керосином емкостью 0, 4 литра, было изъято у К.Ю.А. в квартире.

Из показаний свидетеля Свидетель №3(том 3 л.д. 1-2), оглашенных в судебном заседании следует, что ей и ее мужу принадлежит дачный участок №, расположенный на 1 линии в садоводческом 

<

адрес>, в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ они приехали на дачу и обнаружили, что нарушен общий порядок в доме. Зашли в кухню, где обнаружили отсутствие триммера, когда прошли в комнату, там не было указанной плиты газовой. Так же из дома были похищены указанные баллоны с газом и бутылки с керосином. Когда вышел на улицу, то увидел на земле деревянныештапики. Он обратил внимание, что стекло из одного окна было вставлено на место и было закреплено с помощью гвоздиков, которые имелись там же на оконной раме. Он понял, что штапики были сломаны и стекло было вставлено и закреплено гвоздями злоумышленниками, которые проникли в дом через окно в дом, откуда похитили его имущество, таким образом, было похищено: бензинового триммера «Союз», модель: №, газовой портативной плиты «HappyHome», модель: №; двух баллонов с газом для портативной газовой плиты «Ермак» в корпусе красного цвета, другого баллона «Универсальный Homecenter» в корпусе зеленого цвета; 2 бутылок с керосином, емкостью 0,4 литра. имущество на общую сумму 7370 рублей. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4(том 2 л.д.92-93), оглашенных в судебном заседании следует, что она работает продавцом-приемщиком в комиссионном магазине ИП ФИО23, расположенным по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, к ней в магазин обратились ранее ей незнакомые К.Ю.А., Ю.Н.А. и Свидетель №2, которые продали в магазин бензиновый триммер «Союз» № с леской в комплекте, в хорошем состоянии. Она приобрела данный триммер за 3000 рублей. Договор розничной купли-продажи был оформлен на имя Свидетель №2 по ее паспорту. Она (Свидетель №4) составила договор розничной –купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ. Товар не реализован и позже был выкуплен ранее К.Ю.А. О том, что триммер был краденным, она узнала от сотрудников полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель №5(том 2 л.д.94-95), оглашенных в судебном заседании следует, что она работает управляющей сети комиссионных магазинов ИП ФИО23 в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в комиссионном магазине по 

<

адрес>. К ней в магазин обратились ранее ей незнакомые Ю.Н.А. и К.Ю.А. и предложили купить у них бензиновый триммер «HuterGGT-2500T», бензиновый триммер «Eurolux», модель: TR-1900S. Триммеры были в хорошем состоянии и были ею оценены каждый в 2500 рублей. К.Ю.А. предоставил свой паспорт. Ею был составлен договор розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего она передала денежные средства К.Ю.А. О том, что триммер «HuterGGT-2500T»,триммер «Eurolux», были краденными, она узнала от сотрудников полиции. Договор розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ был составлен на имя Свидетель №2.А., триммеры не были реализованы, так как позже К.Ю.А. выкупил их. О том, что триммеры были краденными, она узнала от сотрудников полиции (том 2 л.д.94-95).

Кроме изложенного, виновность подсудимых в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

Согласно протоколу осмотра места происшествия (том 1 л.д.6-12)установлено место совершения преступления – дачный дом, расположенный на дачном участке № садоводческого 

<

адрес>. Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 указала на место под столом в доме, где ранее находилась похищенная газовая плита «Восток Стиль», модели BDZ-115A, а также указала на коробку, где ранее хранились похищенные газовые баллоны к газовой плите, которая стояла под кроватью в комнате дачного дома;

Согласно протоколу выемки у потерпевшей Потерпевший №1: членской книжки садовода участка № садоводческого 

<

адрес> выданная на имя Потерпевший №1 (том 2 л.д.108-114);

Согласно протоколу обыска в жилище (том 2 л.д.58), в квартире, расположенной по 

<

адрес> у К.Ю.А., где были обнаружены и изъяты: газовая портативная плита «Восток Стиль», модели BDZ-115A в комплекте с кейсом; газовый баллон к портативной газовой плите «Следопыт», емкостью 220 грамм; 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) (том 2 л.д.115-120), газовой плиты «Восток Стиль», модель: BDZ-115A, в корпусе черного цвета в комплекте с пластиковым кейсом. Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что опознает портативную газовую плиту по пластиковому наконечнику на рычаге, а также пластиковой панели, которая крепится к переключателю режима; газового баллона «Следопыт» бирюзового цвета, емкостью 220 грамм, который участвующая потерпевшая Потерпевший №1 опознала по цвету, его наименованию «Следопыт»; членской книжки садовода участка № садоводческого некоммерческого товарищества имени газету «Знамя Шахтера», выданной на имя Потерпевший №1; технического паспорта на домовладение, который содержит план земельного участка, поэтажный план строения, наименование построек на дачном участке № садоводческого некоммерческого товарищества имени газеты «Знамя Шахтера»;

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (том 2 л.д.121)- газовой плиты «Восток Стиль», модель: BDZ-115A, газового баллона «Следопыт» бирюзового цвета, емкостью 220 грамм и иных документов: технического паспорта на домовладение, членской книжки садовода участка № садоводческого некоммерческого товарищества имени газеты «Знамя шахтера», выданной на имя Потерпевший №1;

Согласно справке комиссионного магазина «Деньги сразу» ИП ФИО24 (том 3 л.д.18), на момент хищения, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, остаточная стоимость газовой плиты «Восток Стиль», модель: BDZ-115A, в корпусе черного цвета в комплекте с пластиковым кейсом, составила 1000 рублей;

Согласно справке из магазина ИП ФИО25(том 3 л.д.20), стоимость газового баллона «Следопыт». Емкостью 220 грамм к портативной газовой плите на момент хищения, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, составила 90 рублей;

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого Ю.Н.А.(том 2 л.д.82-91), Ю.Н.А. указал участникам проверки показаний на участок № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с К.Ю.А. с целью хищения чужого имущества, незаконно поник в дачный дом, который был заперт на металлический крючок. Из дома ими была похищена газовая плита «Восток Стиль», модель: BDZ-115A в корпусе черного цвета, в пластиковом кейсе темного цвета, 8 газовых баллонов «Следопыт»;

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого К.Ю.А.(том 2 л.д.71-81), в ходе которой он вместе с участниками проверки показаний на месте проследовал от здания ОМВД России по 

<

адрес> в дачный массив, расположенный в садоводческом 

<

адрес> Находясь на месте, последний указал участникам проверки показаний на участок № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Ю.Н.А. с целью хищения чужого имущества, незаконно поникли в дачный дом, который был заперт на металлический крючок. Из дома ими была похищена пластиковом кейсе темного цвета, 8 газовых баллонов «Следопыт».

Согласно протоколу осмотра места происшествия (том 1 л.д.80-86), установлено место совершения преступления – дачный дом, расположенный на дачном участке № в садоводческом некоммерческом товарищество имени газеты «Знамя Шахтера» в 

<

адрес>-Кузбассе. Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №2 указал на место под кроватью на веранде дачного дома, где ранее находился и был похищен бензиновый триммер «Partner», модель: SST250;

Согласно протоколу выемки у потерпевшего Потерпевший №2(том 2 л.д.125-128), документов на похищенное имущество: гарантийного свидетельства № к триммеру «Partner», модель: SST250+, серийный номер № № выданный ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты>», кассового чека, членской книжки садового участка № садоводческого некоммерческого товарищества имени газеты «Знамя Шахтера»;

Согласно протоколу обыска в жилище (том 2 л.д.58), в квартире у К.Ю.А., расположенной по 

<

адрес> был обнаружен и изъят: бензиновый триммер «Partner», модель: SST250+ в комплекте с леской к нему;

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) (том 2 л.д.129-136), 

бензинового триммера «Partner», модель: SST250+, серийный № № с леской в комплекте к нему, гарантийного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ и кассового чека на его покупку от ДД.ММ.ГГГГ, членской книжки садового участка № садоводческого некоммерческого товарищества имени газеты «Знамя Шахтера», выданной на имя Потерпевший №2 Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №2 опознал принадлежащий ему триммер с леской в комплекте к нему по названию, его модели, внешним признакам, где серия и номер триммера идентичны тем, что указаны в изъятых у потерпевшего документах;

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств(том 2 л.д.137) - бензинового триммера «Partner», модель: SST250+, серийный № № с леской в комплекте к нему и иных документов: гарантийного свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ и кассового чека на его покупку от ДД.ММ.ГГГГ, членской книжки садового участка № садоводческого некоммерческого товарищества имени газеты «Знамя шахтера», выданную на имя Потерпевший №2 ;

Согласно справки комиссионного магазина «Деньги сразу» ИП ФИО24(том 3 л.д.18), на момент хищения, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, остаточная стоимость бензинового триммера «Partner», модель: SST250+, серийный №№, составила 3500 рублей;

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого Ю.Н.А.(том2 л.д.82-91), Ю.Н.А. показал на участок № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с К.Ю.А. с целью хищения чужого имущества, незаконно поник в дачный дом, который был заперт на навесной замок. К.Ю.А. выдернул ручку, на которой крепился навесной замок, после чего они вошли внутрь дома, откуда тайно похитили триммер «Partner» в комплекте с леской. После чего вышли из дома, повесив ручку с замком на свое место, чтобы скрыть следы преступления;

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого К.Ю.А. (том 2 л.д.71-81), К.Ю.А. указал участникам проверки показаний на участок № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Ю.Н.А. с целью хищения чужого имущества, незаконно поник в дачный дом, который был заперт на навесной замок. Он выдернул ручку на входной двери в дачный дом, на которой крепился навесной замок, после чего они вошли внутрь дома, откуда тайно похитили триммер «Partner» в комплекте с леской. После чего вышли из дома, он повесил ручку с замком на свое место, чтобы скрыть следы преступления;

Согласно протоколу осмотра места происшествия (том1 л.д.136-142), установлено место совершения преступления – дачный дом, расположенный на дачном участке № в садоводческом 

<

адрес> В ходе осмотра обнаружено разбитое окно, расположенное рядом с входной дверью. Участвующий в осмотре потерпевший ФИО14 указал на место в кухне у окна под тачкой и пояснил, что отсюда был похищен триммер «

<

данные изъяты>», там же из кухни были похищены: палатка двухместная utventureRollTop 30», а так же указал на ящик на террасе, где хранились газовые баллоны в количестве 8 штук;

Согласно протоколу выемки у потерпевшего ФИО14 (том 2 л.д.150-158): членской книжки садовода на дачный участок № линия №, выданной на имя ФИО14, сведений об основных характеристиках объекта недвижимости дома на линии № № в садоводческом 

<

адрес>», сведений о зарегистрированных правах, описание местоположения объекта недвижимости, скриншотов кассового чека на покупку рюкзака «OutventureRollTop 30», триммера «HuterGGT-2500T»;

Согласно протоколу обыска в жилище (том 2 л.д.58), в квартире у К.Ю.А., расположенной по 

<

адрес> где был обнаружен и изъят: бензиновый триммер «Huter», модель: GGT-2500T; рюкзак туристический «OutventureRollTop 30»; палатка «OutventureMonodome 2», синего цвета, двухместная в чехле; спальный мешок двухсторонний, синего цвета, 8 баллонов с газом из них: 4 баллона красного цвета с газом «Универсальный всесезонный», 2 баллона белого цвета с газом «Универсальный всесезонный» и 2 баллона зеленого цвета с газом «Универсальный Homecenter», каждый объемом 220 грамм;

Согласно протоколу осмотра предметов (документов)(том 2 л.д.159-170), газовых баллонов в количестве 8 штук из них: 4 баллона красного цвета с газом «Универсальный всесезонный», 2 баллона белого цвета с газом «Универсальный всесезонный» и 2 баллона зеленого цвета с газом «Универсальный Homecenter», все они были объемом 220 грамм; туристического рюкзака «OutventureRollTop 30»; палатки двухместной «OutventureMonodome 2», синего цвета в чехле; спального двухстороннего мешка, синего цвета; бензинового триммера «Huter», модель: GGT-2500T, которые в ходе осмотра предметов были опознаны потерпевшим по цвету, по названию и марки производителя, кроме того потерпевшим ФИО14 были предоставлены скриншоты кассовых чеков на покупку триммера и рюкзака, где указаны марки производителя и они идентичны тем, что были обнаружены в ходе осмотра предметов. Так же потерпевший ФИО14 опознал принадлежащий ему триммер «Huter», модель: GGT-2500T, по защитному кожуху, который имеет повреждения в нижней его части, без лески;

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (том 2 л.д.171-172):

- триммера бензинового «HuterGGT-2500T», 

- палатки двухместной «OutventureMonodome 2», 

- рюкзака туристического «OutventureRollTop 30» зеленого цвета, 

- спального мешка синего цвета, 

- 8 баллонов с газом для портативной газовой плиты, из них: 4 баллона красного цвета с газом «Универсальный всесезонный», 2 баллона белого цвета с газом «Универсальный всесезонный» и 2 баллона зеленого цвета с газом «Универсальный Homecenter», каждый объемом 220 грамм.; в качестве иных документов: членской книжки, сведения об основных характеристиках объекта недвижимости дачного дома, сведения о зарегистрированных правах, описание местоположения объекта недвижимости; документов на похищенное имущество: скриншотов кассовых чеков на покупку бензинового триммера «HuterGGT-2500T» и туристического рюкзака «OutventureRollTop 30»;

Согласно справки комиссионного магазина «Деньги сразу» ИП ФИО24 (том 3 л.д.18), на момент хищения, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, остаточная стоимость бензинового триммера «Huter» модель: GGT-250T, составила 9000 рублей; туристического рюкзака «OutventureRollTop30» - 1500 рублей; палатки двухместной «OutventureMonodome 2» -1500 рублей;

Согласно справки из магазина ИП ФИО25 (том 3 л.д. 20), стоимость газового баллона «Универсальный» к портативной газовой плите на момент хищения, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, составила 90 рублей; 

Согласно протокола выемки у Свидетель №5 управляющей сети комиссионных магазинов ИП ФИО23 договора розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный на имя К.Ю.А. (том 2 л.д.63), 

Согласно протокола осмотра документа(том 2 л.д.64-69): договора розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Свидетель №5 в комиссионном магазине ИП ФИО23, расположенном по 

<

адрес> на покупку бензинового триммера «HuterGGT-2500T» по цене 2500 рублей у К.Ю.А. предоставившего паспорт гражданина РФ;

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (том 2 л.д.7)представлен договор розничной купли-продажи № МЕ015699 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный в комиссионном магазине ИП ФИО23 по пр. 50 лет Комсомола, 35 на покупку бензинового триммера «HuterGGT-2500T» у К.Ю.А. предоставившего паспорт гражданина РФ; 

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого Ю.Н.А. (том 2 л.д.82-91) Ю.Н.А. вместе с участниками проверки показаний на месте проследовал от здания ОМВД России по 

<

адрес> в дачный массив, расположенный в садоводческом 

<

адрес>». Находясь на месте, последний указал участникам проверки показаний на участок № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с К.Ю.А. с целью хищения чужого имущества, незаконно поник в дачный дом, через окно. Он взял камень и разбил стекло в окне, через которое они проникли внутрь. Как пояснил участникам проверки показаний на месте Ю.Н.А., находясь в доме, они похитили триммер бензиновый «HuterGGT-2500T», палатку двухместную «OutventureMonodome 2», рюкзак туристический «OutventureRollTop 30» зеленого цвета, спальный мешок синего цвета, 8 баллонов с газом для портативной газовой плиты. С похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления;

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого К.Ю.А. (том 2 л.д.71-81), К.Ю.А. указал участникам проверки показаний на участок № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Ю.Н.А., с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в дачный дом, который был заперт. Ю.Н.А. взял камень и разбил стекло в окне, через которое они проникли внутрь. Как пояснил К.Ю.А. участникам проверки показаний на месте, находясь в доме, они похитили триммер бензиновый «HuterGGT-2500T», палатку двухместную «OutventureMonodome 2», рюкзак туристический «OutventureRollTop 30» зеленого цвета, спальный мешок синего цвета, 8 баллонов с газом для портативной газовой плиты. С похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления. 

Согласно протокола осмотра места происшествия (том 1 л.д.197-204), установлено место совершения преступления – дачный дом, расположенный на дачном участке № в садоводческом 

<

адрес> Дачный участок огорожен металлической сеткой и деревянным забором. Дачный дом одноэтажный запирается на навесной замок без видимых повреждений. Снаружи под окном обнаружены остатки от деревянных штапиков. Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №4 пояснил, что после обнаружения кражи, стекло из этого окна было вставлено на место в оконную раму и закреплено на гвоздики, которые имелись в оконной раме, так как штапики были сломаны и их остатки были обнаружены под окном на земле. Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №4 пояснил, что из кухни похищен бензиновый триммер «Союз», модель: №, с леской в комплекте, из комнаты похищена газовая портативная плита «HappyHome», модель: №, газовые баллоны из шкафа с нижней полке: два газовых баллона «Ермак», один газовый баллон «Универсальный Homecenter», оттуда же были похищены две бутылки с керосином. В ходе осмотра места происшествия с поверхности стекла изъяты следы рук (том 1 л.д.179-186,187); Назначена и проведена дактилоскопическая судебная экспертиза, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, где следы рук были оставлены подозреваемым (обвиняемым) К.Ю.А.;

Согласно протокола выемки у потерпевшего Потерпевший №4 членской книжки садовода садоводческого некоммерческого товарищества имени газеты «Знамя Шахтера», инструкции по эксплуатации и техническому обслуживанию бензинового триммера «Союз», модель: №, в котором находится гарантийный талон. (том 2 л.д.241-244), указанные предметы были изъяты у потерпевшего;

Согласно протокола осмотра документов(том 2 л.д.245-248) осмотрены членская книжка садовода садоводческого некоммерческого товарищества имени газеты «Знамя Шахтера», в которой указан номер дачного участка №; инструкция по эксплуатации и техническому обслуживанию бензинового триммера «Союз», модель №, гарантийного талона; 

Согласно постановлению о признании и приобщении к материалам уголовного дела иных документов (том 2 л.д.249) приобщены членская книжка садовода садоводческого 

<

адрес>»; инструкции по эксплуатации и техническому обслуживанию бензинового триммера «Союз», модель Б№Л и гарантийного талона к нему;

Согласно справки комиссионного магазина «Деньги сразу» ИП ФИО24 (том 3 л.д. 18), на момент хищения, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, остаточная стоимость бензинового триммера «Союз», модель:Б№Л, составила 6000 рублей; портативной газовой плиты «HappyHome», модель: BDZ-155-AS, составила 1000 рублей; 

Согласно справки из магазина ИП ФИО25 (том 3 л.д. 20), стоимость газового баллона «Универсальный Homecenter», «Универсальный всесезонный» к портативной газовой плите на момент хищения, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, составила 90 рублей; керосина ПЭТ 0,4 л- 50 рублей;

Согласно протокола обыска в жилище ( том 2 л.д.58) в квартире у К.Ю.А., расположенной по 

<

адрес> где были обнаружены и изъяты: газовая портативная плита «HappyHome», модель:BDZ-155-A; бензиновый триммер «Союз», модель: Б№Л, с леской в комплекте; два газовых баллона «Ермак»; один газовый баллон «Универсальный Homecenter»; 2 пластиковые бутылки с керосином емкостью 0, 4 литра;

Согласно протокола осмотра предметов (документов) (том 1 л.д.225-235): газовой портативной плиты «HappyHome», модель:BDZ-155-A, которую участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №4 опознал по цвету, ее названию, указанному на плите белыми буквами; бензинового триммера «Союз», модель: №, с леской в комплекте, потерпевший Потерпевший №4 опознал по его внешнему виду, его названию и модели, которые идентичны тем, что указаны в инструкции по эксплуатации; двух газовых баллонов «Ермак»; одного газового баллона «Универсальный Homecenter»; двух пластиковых бутылок с керосином емкостью 0, 4 литра;

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (том 1 л.д.236): газовой портативной плиты «HappyHome», модель:BDZ-155-A; бензинового триммера «Союз», модель: №, с леской в комплекте; двух газовых баллонов «Ермак»; одного газового баллона «Универсальный Homecenter»; 2 пластиковых бутылок с керосином емкостью 0, 4 литра; 

Согласно протокола выемки у Свидетель №5 управляющей сетью комиссионных магазинов ИП ФИО23 (том 2 л.д.63): договора розничной купли-продажи №РУ 003238 от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бензинового триммера «Союз», модель: Б№Л, выданного на имя Свидетель №2; 

Согласно протокола осмотра документов (том 2 л.д.64-69): договора розничной купли-продажи №РУ 003238 от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бензинового триммера «Союз», модель: № по цене 3000 рублей, выданного на имя Свидетель №2 в комиссионном магазине ИП ФИО23; 

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (том 2 л.д.70): договора розничной купли-продажи Б№Л по цене 3000 рублей, выданный в комиссионном магазине ИП ФИО23 по 

<

адрес> на покупку бензинового триммера «Союз», модель: Б№Л у Свидетель №2 предоставившей свой паспорт;

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого К.Ю.А. (том 2 л.д.71-81), в ходе которой он вместе с участниками проверки показаний на месте проследовал от здания ОМВД России по 

<

адрес> в дачный массив, расположенный в садоводческом некоммерческом товариществе имени газеты «Знамя Шахтера». Находясь на месте, последний указал участникам проверки показаний на участок № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Ю.Н.А. с целью хищения чужого имущества, незаконно поник в дачный дом через окно. К.Ю.А. пояснил участникам проверки показаний на месте, что он аккуратно снял деревянные штапики из оконной рамы, потом вытащил стекло и поставил его у стены дома. Они с Ю.Н.А. через окно проникли в дом. Находясь там, похитили: газовую портативную плиту «HappyHome», модель:BDZ-155-A; бензиновый триммер «Союз», модель: Б№Л, с леской в комплекте; два газовых баллона «Ермак»; один газовый баллон «Homecenter»; 2 пластиковых бутылки с керосином емкостью 0,4 литра. С похищенным имуществом вылезли из дома через окно. Стекло также он поставил на прежнее место, чтобы таким образом скрыть следы преступления. После чего они скрылись с места совершения преступления;

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого Ю.Н.А. (том 2 л.д.82-91), в ходе которой он вместе с участниками проверки показаний на месте проследовал от здания ОМВД России по 

<

адрес> в дачный массив, расположенный в садоводческом 

<

адрес>». Находясь на месте, последний указал участникам проверки показаний на участок № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с К.Ю.А. с целью хищения чужого имущества, незаконно поник в дачный дом через окно. Ю.Н.А. пояснил участникам проверки показаний на месте, что К.Ю.А. аккуратно снял деревянные штапики из оконной рамы, потом вытащил стекло и поставил его у стены дома. Они с К.Ю.А. через окно проникли в дом. Находясь там, похитили: газовую портативную плиту «HappyHome», модель:BDZ-155-A; бензиновый триммер «Союз», модель: Б№Л, с леской в комплекте; два газовых баллона «Ермак»; один газовый баллон «Homecenter»; 2 пластиковых бутылки с керосином емкостью 0,4 литра. С похищенным имуществом вылезли из дома через окно. Потом К.Ю.А. поставил стекло на прежнее место, чтобы таким образом скрыть следы преступления. После чего они скрылись с места совершения преступления;

Согласно протокола осмотра места происшествия (том 2 л.д.6-14), установлено место совершения преступления – дачный дом, расположенный на дачном участке № в садоводческом 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что дачный участок не огорожен, окна в доме заколочены досками. Дом одноэтажный, оборудован входной дверью, которая состоит частично из досок, посередине доски отсутствуют, натянута полимерная пленка. На двери имеется петля, на косяке установлен крючок, на который закрывается дверь. Электричество, водопровод, печь в доме отсутствуют. На дверном косяке Со слов потерпевшей Потерпевший №5 дом не пригоден для проживания, он находится на стадии ремонта. В доме в комнате на полу справа от входа она хранила триммер «Eurolux»модель: TR-1900S, который и был похищен. Так же из дома была похищена газовая плита NaMilux голубого цвета и 7 газовых баллонов к ней;

Согласно протокола выемки у потерпевшей Потерпевший №5 (том 2 л.д.35-38), руководства по эксплуатации и кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8700 рублей на покупку бензинового триммера бензинового триммера «Eurolux», модель: TR-1900S;

Согласно протокола обыска в жилище(том 2 л.д.58) –в квартире у К.Ю.А., расположенной по 

<

адрес> был обнаружен и изъят: бензиновый триммер «Eurolux», модель: TR-1900S, с леской в комплекте; газовая портативная плита в корпусе голубого цвета «NaMilux» в комплекте с пластиковым кейсом; газовые баллоны «Универсальный Homecenter», в количестве 6 штук; газовый баллон «Универсальный всесезонный»; 

Согласно протокола осмотра предметов и документов (том 2 л.д.220-224): бензинового триммера «Eurolux», модель: TR-1900S, с леской в комплекте; газовой портативной плиты в корпусе голубого цвета «NaMilux» в комплекте с пластиковым кейсом; газовых баллонов «УниверсальныйHomecenter», в количестве 6 штук; газового баллона «Универсальный всесезонный»; руководства по эксплуатации бензинового триммера «Eurolux», модель: TR-1900S и кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8700 рублей на его покупку. Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №5 опознала принадлежащее ей имущество: триммер опознала по цвету его корпуса, названию, модели и серийному номеру, указанных ранее в руководстве по эксплуатации, по топливному баку, где имеются следы подтеков; газовые баллоны опознала по цвету баллонов; портативную газовую плиту опознала по цвету, по ее названию указанному белыми буквами;

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств(том 2 л.д.225): приобщены бензиновый триммер «Eurolux», модель: TR-1900S, с леской в комплекте; газовая портативная плита в корпусе голубого цвета «NaMilux» в комплекте с пластиковым кейсом; газовые баллоны «Универсальный Homecenter», в количестве 6 штук; газовый баллон «Универсальный всесезонный».Иные документы: руководство по эксплуатации бензинового триммера «Eurolux», модель: ЕК-1900S и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8700 рублей на его покупку; 

Согласно справки комиссионного магазина «Деньги сразу» ИП ФИО24 (том 3 л.д. 18), на момент хищения, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, остаточная стоимость бензинового триммера «Eurolux», модель: ЕК-1900S, составила 8000 рублей; портативной газовой плиты голубого цвета «NaMilux» в комплекте с пластиковым кейсом, составила 500 рублей;

Согласно справки из магазина ИП ФИО25 (том 3 л.д. 20), стоимость газового баллона «Универсальный Homecenter», «Универсальный всесезонный» к портативной газовой плите на момент хищения, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, составила 90 рублей; 

Согласно протокола выемки у управляющей сетью комиссионных магазинов ИП ФИО23, - Свидетель №5 (том 2 л.д.64-69) изъят договор розничной купли-продажи №МЕ015664 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на имя Свидетель №2 ;

Согласно протокола осмотра документа: договора розничной купли-продажи №МЕ015664 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного в комиссионном магазине ИП ФИО23, расположенном по 

<

адрес> о покупке бензинового триммера «Eurolux», модель: TR-1900S за 2500 рублей.

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств(том 2 л.д.70)приобщен договор розничной купли-продажи №МЕ015664 выданного ДД.ММ.ГГГГ в комиссионном магазине ИП ФИО23 по пр. 

<

адрес> о продаже Свидетель №2 бензинового триммера «Eurolux», модель: TR-1900S;

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого К.Ю.А. (том 2 л.д.71-81), в ходе которой он вместе с участниками проверки показаний на месте проследовал от здания ОМВД России по 

<

адрес> в дачный массив, расположенный в садоводческом некоммерческом товариществе имени газеты «Знамя шахтера». Находясь на месте, последний указал участникам проверки показаний на участок № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Ю.Н.А. с целью хищения чужого имущества, незаконно поник в дачный дом, который был закрыт на крючок. Они с Ю.Н.А. прошли в дом, откуда похитили газовую плиту голубого цвета и триммер «Евролюкс», с похищенным вышли из дома и закрыли входную дверь на крючок. С похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления;

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого Ю.Н.А. (том 2 л.д.82-91), Ю.Н.А. показал на участок № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с К.Ю.А. с целью хищения чужого имущества, незаконно поник в дачный дом, который был закрыт на крючок. Вошли в дом, там в комнате справа от входа на полу лежал бензиновый триммер «Евролюкс» в корпусе желтого цвета, который они похитили. Он взял из дома плиту портативную газовую голубого цвета и положил ее к себе в пакет, и с похищенным они вышли из дома, закрыв входную дверь в дом на крючок, чтобы скрыть следы преступления. С похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления.

Исследовав в судебном заседании представленные доказательства, и оценив их в совокупности, суд считает, что доказательства, представленные стороной обвинения, являются относимыми, допустимыми, достоверными, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга. В совокупности исследованные доказательства являются достаточными для выводов о виновности и квалификации действий подсудимых К.Ю.А. и Ю.Н.А.

Суд не находит оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей об обстоятельствах совершения подсудимыми преступления, поскольку их показания последовательны и непротиворечивы в части обстоятельств, очевидцами которых они были либо о которых им известно от других очевидцев преступления, согласуются друг с другом, а также с письменными и вещественными доказательствами. На момент совершения преступления и в настоящее время неприязненных отношений между указанными лицами и подсудимым нет, в связи с чем, суд считает, что ни у представителя потерпевшего, ни у свидетелей не имеется оснований для оговора подсудимых.

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимых К.Ю.А. и Ю.Н.А. самооговором не являются, поскольку объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, приведенными выше, а потому могут быть положены в основу приговора.

Так, согласно показаниям подсудимых К.Ю.А. и Ю.Н.А.,

ДД.ММ.ГГГГ они договорились пройтись по дачному массиву садоводческого 

<

адрес>, чтобы похитить из дачных домов что-нибудь ценное, пошли на дачный участок № и похитили оттуда портативную газовую плиту «Восток Стиль», модель: BDZ-115A, в корпусе черного цвета в комплекте с пластиковым кейсом, 8 газовых баллонов «Следопыт» бирюзового цвета, пришли на дачный участок № и похитили триммер «Партнер» в корпусе оранжевого цвета с леской, пришли к дачному участку № и похитили триммер «HuterGGT-2500T» в корпусе желтого цвета, который лежал под садовой тачкой под окном, там же в кухне похитили палатку в чехле синего цвета и рюкзак походный зеленого цвета, в нем лежал спальный мешок синего цвета, 8 газовых баллонов. пришли к дачному участку № похитили бензиновый триммер «Союз», модель: Б№Л с леской к нему, в соседней комнате, на столе взяли газовую портативную плиту «HappyHome» модель:BDZ-155-A в корпусе черного цвета, два газовых баллона «Ермак» и один газовый баллон «Homecenter», похитили в этой же комнате из шкафа с нижней полки, оттуда же похитили две бутылки пластиковых бутылки с керосином емкостью 0,4 литра. Из дачного участка № умышленно похитили принадлежащее Потерпевший №5 имущество:

-бензиновый триммер «Eurolux», модель: TR -1900Sв комплекте с леской, бывший в употреблении, стоимостью 8000 рублей;-газовую портативную печь в корпусе голубого цвета «NaMilux» бывшую в употреблении, в комплекте с пластиковым кейсом, стоимостью 500 рублей;-шесть газовых баллонов «Универсальный Homecenter», емкостью 220 грамм, стоимостью 90 рублей каждый, на сумму 540 рублей; -газовый баллон «Универсальный всесезонный», емкостью 220 грамм, стоимостью 90 рублей.

Суд считает установленным, что подсудимые К.Ю.А. и Ю.Н.А., в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершили тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Поскольку судом достоверно установлено, подсудимые К.Ю.А. и Ю.Н.А. действовали совместно и согласованно между собой, имея умысел на завладение чужим имуществом, незаконно проникли в жилище потерпевших, откуда похитил его имущество, суд считает, что квалифицирующие признаки кражи «группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище» нашли свое полное подтверждение в действиях подсудимых, что также подтверждается как показаниями самих подсудимых, так и показаниями потерпевших, свидетелей. На всех дачных участках расположены жилые дачные дома, огороженные воротами, заперты на замки, пригодные для проживания.

Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступлений со стороны правоохранительных органов, в соответствии со ст. ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты представлены органам следствия с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд".

Оснований для признания какого-либо из представленных доказательств недопустимым – не имеется. 

На основании представленных стороной обвинения и непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимых К.Ю.А. и Ю.Н.А.полностью установлена и доказана в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия подсудимых К.Ю.А. и Ю.Н.А. по п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, как о том просил государственный обвинитель.

При назначении наказания подсудимым К.Ю.А. и Ю.Н.А., суд на основании ст.ст. 2, 6, 7, 43, 60, 61 УК РФ учитывает: принцип справедливости, принцип гуманизма, характер общественной опасности совершенного преступления: направленность преступлений на охраняемые УК РФ социальные ценности; характер и степень общественной опасности совершенного преступления- умышленное преступление; личность виновных, влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства подсудимому К.Ю.А.: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, полное и добровольное возмещение ущерба, полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> с места жительства характеризуется положительно.

Суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства подсудимому Ю.Н.А.: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, полное и добровольное возмещение ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном, а также суд учитывает 

<

данные изъяты>

Судом установлено, что по приговору мирового судьи судебного участка № Междуреченского городского судебного района Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 (3 эпизода) Ю.Н.А. назначено наказание в виде обязательных работ сроком 310 часов, не отбытая часть составляет 248 часов, а потому следует на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания по предыдущему приговору суда, с применением правил, предусмотренных п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ из расчета восемь часов обязательных работ за один день лишения свободы. 

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ, если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимального срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Учитывая, что Ю.Н.А. совершил тяжкое преступления, суд назначает ему наказание по ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний.

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств его совершения суд может учесть в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии алкогольного и иного опьянения. Судом установлено, что оба подсудимых в момент совершения ими преступления находились в состоянии алкогольного опьянения, вместе с тем сами подсудимые не связывают своих действий с алкогольным опьянением, в котором находились, а потому суд не усматривает указанного отягчающего наказание обстоятельства в их действиях.

Суд назначает наказание подсудимым К.Ю.А. и Ю.Н.А. в соответствии со ст. 43, ст. 67 УК РФ, с учетом восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, характера и степени фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. 

Суд назначает подсудимым К.Ю.А. и Ю.Н.А., наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает нецелесообразным назначение подсудимым К.Ю.А. и Ю.Н.А. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, исходя из данных о личности подсудимых, их имущественного положения и совокупности смягчающих обстоятельств.

Суд не признает смягчающие наказание обстоятельства исключительными и не применяет ст. 64 УК РФ, так как нет исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, учитывая, что смягчающие наказание обстоятельства п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ каждого подсудимого учтены при применении ч. 1 ст. 62 УК РФ, поэтому нет оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи. 

Смягчающие обстоятельства у подсудимых суд учитывает для определения размера наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает невозможным изменение категории преступления подсудимым на менее тяжкую, и оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит. 

На основании изложенного, на основании ст. 73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору, и постановляет считать назначенное наказание условным, с возложением на подсудимых К.Ю.А. и Ю.Н.А., обязанностей, способствующих их исправлению, с учетом их возраста, состояния здоровья, трудоспособности и условий жизни их семей, имеют место жительства и регистрацию, как достаточного и необходимого для исправления и обеспечения целей наказания.

До вступления приговора в законную силу суд оставляет подсудимым меру процессуального принуждения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Суд решает вопрос по вещественным доказательствам, в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- портативную газовую плиту «Восток Стиль», модель: BDZ-115A, газовый баллон «Следопыт» бирюзового цвета, емкостью 220 грамм и иные документы: технический паспорт на домовладение, членскую книжку садовода участка № СНТ «Знамя шахтера», выданную на имя Потерпевший №1; портативную газовую плиту«Восток Стиль», газовый баллон «Следопыт», считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1; 

-триммер «Partner», модель: SST250 с леской в комплекте к нему ииные документы: гарантийное свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек на его покупку от ДД.ММ.ГГГГ, членскую книжку садового участка № СНТ «Знамя шахтера», выданную на имя Потерпевший №2, триммер «Partner», модель: SST250 с леской в комплекте к нему – считать возвращенными потерпевшему Потерпевший №2;

триммер «HuterGGT-2500T», палатку двухместную «OutventureMonodome 2», рюкзак туристический «OutventureRollTop 30», спальный мешок синего цвета, 8 баллонов с газом для портативной газовой плиты и иные документы: членскую книжку, сведения об основных характеристиках объекта недвижимости дачного дома, сведения о зарегистрированных правах, описание местоположения объекта недвижимости; документы на похищенное имущество: скриншоты кассовых чеков на покупку бензинового триммера «HuterGGT-2500T» и туристического рюкзака «OutventureRollTop 30».(том 2 л.д.171); триммер «HuterGGT-2500T», палатка двухместная «OutventureMonodome 2», рюкзак туристический «OutventureRollTop 30», спальный мешок синего цвета, -переданы в камеру хранения, 8 баллонов с газом для портативной газовой плиты и иные документы на дом и дачный участок, - считать возвращенными потерпевшему ФИО14; 

документы на похищенное имущество: скриншоты кассовых чеков на покупку бензинового триммера «HuterGGT-2500T» и туристического рюкзака «OutventureRollTop 30, -хранить в материалах уголовного делавесь срок хранения;

газовую портативную плиту «HappyHome», модели BDZ-155-A; бензиновый триммер «Союз», модели Б№Л, с леской в комплекте; два газовых баллона «Ермак»; один газовый баллон «Универсальный Homecenter»; 2 пластиковых бутылки с керосином емкостью 0, 4 литра, иные документы: членскую книжку СНТ «Знамя Шахтера», инструкцию по эксплуатации и техническому обслуживанию бензинового триммера «Союз», модель Б№Л и гарантийного талона к нему – считать возвращенными потерпевшему Потерпевший №4;

бензиновый триммер «Eurolux», модели TR-1900S, с леской в комплекте, газовая портативная плита «NaMilux» в комплекте с пластиковым кейсом, газовые баллоны «Универсальный Homecenter», в количестве 6 штук; газовый баллон «Универсальный всесезонный» и иные документы: руководство по эксплуатации бензинового триммера «Eurolux», модели TR-1900S и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на его покупку, триммер «Eurolux», модель: TR-1900S, с леской в комплекте; газовую портативную плиту «NaMilux» в комплекте с пластиковым кейсом – (том 2 л.д.228), газовые баллоны 7 штук и документы на похищенное имущество: руководство по эксплуатации бензинового триммера «Eurolux» и кассовый чек на его покупку, возвратить потерпевшей Потерпевший №5;

договор розничной купли-продажи ДД.ММ.ГГГГ на покупку бензинового триммера «HuterGGT-2500T», договор розничной купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бензинового триммера «Союз», модель: Б№Л, договор розничной купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ бензинового триммера «Eurolux», модель: TR-1900S - хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения.

Вещественное доказательство смартфон «Redmi10» с сим- картой оператора сотовой связи «Мегафон» считать возвращенным ФИО26, как собственнику этого имущества.

Денежные средства (Билеты Банка России» в сумме 1200 рублей- считать возвращенными потерпевшему ФИО27, как законному владельцу это имущества.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, суд взыскивает с подсудимых в доход федерального бюджета процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвокатов. Учитывая возраст, состояние здоровья подсудимых, суд приходит к выводу, что оснований для их освобождения от уплаты процессуальных издержек нет, так как доказательств имущественной несостоятельности не представлено, подсудимые являются трудоспособными, нерабочей группы инвалидности не имеют. Данных о том, что взыскание с подсудимых процессуальных издержек существенно отразится на материальном положении лиц, находящихся на их иждивении, не имеется. 

Гражданского иска по делу нет.

Руководствуясь ст. ст. 303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

К.Ю.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное К.Ю.А. наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого К.Ю.А. должен своим поведением доказать свое исправление. 

Ю.Н.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Междуреченского городского судебного района Кемеровской области от 18.10.2023 г., и окончательно Ю.Н.А. назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев и 15 (пятнадцать) дней.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное Ю.Н.А. наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, в течение которого Ю.Н.А. должен своим поведением доказать свое исправление. 

Испытательный срок К.Ю.А., Ю.Н.А. исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть им в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на К.Ю.А., Ю.Н.А. следующие обязанности:

- в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённых, по месту постоянного жительства (в уголовно-исполнительную инспекцию), периодически – 1 раз в месяц в дни установленные инспекцией - являться в данный орган на регистрацию, не менять место жительства в городе Междуреченске Кемеровской области, без уведомления данного специализированного государственного органа.

Меру пресечения К.Ю.А., Ю.Н.А. оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- портативную газовую плиту «Восток Стиль», модель: BDZ-115A, газовый баллон «Следопыт» бирюзового цвета, емкостью 220 грамм и иные документы: технический паспорт на домовладение, членскую книжку садовода участка № СНТ «Знамя шахтера», выданную на имя Потерпевший №1; портативную газовую плиту «Восток Стиль», газовый баллон «Следопыт», считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1; 

-триммер «Partner», модель: SST250 с леской в комплекте к нему ииные документы: гарантийное свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек на его покупку от ДД.ММ.ГГГГ, членскую книжку садового участка № СНТ «Знамя шахтера», выданную на имя Потерпевший №2, триммер «Partner», модель: SST250 с леской в комплекте к нему – считать возвращенными потерпевшему Потерпевший №2;

триммер «HuterGGT-2500T», палатку двухместную «OutventureMonodome 2», рюкзак туристический «OutventureRollTop 30», спальный мешок синего цвета, 8 баллонов с газом для портативной газовой плиты и иные документы: членскую книжку, сведения об основных характеристиках объекта недвижимости дачного дома, сведения о зарегистрированных правах, описание местоположения объекта недвижимости; документы на похищенное имущество: скриншоты кассовых чеков на покупку бензинового триммера «HuterGGT-2500T» и туристического рюкзака «OutventureRollTop 30».(том 2 л.д.171); триммер «HuterGGT-2500T», палатка двухместная «OutventureMonodome 2», рюкзак туристический «OutventureRollTop 30», спальный мешок синего цвета, -переданы в камеру хранения, 8 баллонов с газом для портативной газовой плиты и иные документы на дом и дачный участок, - считать возвращенными потерпевшему ФИО14; 

документы на похищенное имущество: скриншоты кассовых чеков на покупку бензинового триммера «HuterGGT-2500T» и туристического рюкзака «OutventureRollTop 30, -хранить в материалах уголовного делавесь срок хранения;

газовую портативную плиту «HappyHome», модели BDZ-155-A; бензиновый триммер «Союз», модели Б№Л, с леской в комплекте; два газовых баллона «Ермак»; один газовый баллон «Универсальный Homecenter»; 2 пластиковых бутылки с керосином емкостью 0, 4 литра, иные документы: членскую книжку СНТ «Знамя Шахтера», инструкцию по эксплуатации и техническому обслуживанию бензинового триммера «Союз», модель Б№Л и гарантийного талона к нему – считать возвращенными потерпевшему Потерпевший №4;

бензиновый триммер «Eurolux», модели TR-1900S, с леской в комплекте, газовая портативная плита «NaMilux» в комплекте с пластиковым кейсом, газовые баллоны «Универсальный Homecenter», в количестве 6 штук; газовый баллон «Универсальный всесезонный» и иные документы: руководство по эксплуатации бензинового триммера «Eurolux», модели TR-1900S и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на его покупку, триммер «Eurolux», модель: TR-1900S, с леской в комплекте; газовую портативную плиту «NaMilux» в комплекте с пластиковым кейсом – (том 2 л.д.228), газовые баллоны 7 штук и документы на похищенное имущество: руководство по эксплуатации бензинового триммера «Eurolux» и кассовый чек на его покупку, возвратить потерпевшей Потерпевший №5;

-договор розничной купли-продажи ДД.ММ.ГГГГ на покупку бензинового триммера «HuterGGT-2500T», договор розничной купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бензинового триммера «Союз», модель: Б№Л, договор розничной купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ бензинового триммера «Eurolux», модель: TR-1900S - хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения.

Вещественное доказательство смартфон «Redmi10» с сим- картой оператора сотовой связи «Мегафон» считать возвращенным ФИО26, как собственнику этого имущества.

Денежные средства (Билеты Банка России» в сумме 1200 рублей- считать возвращенными потерпевшему ФИО27, как законному владельцу это имущества.

Взыскать с К.Ю.А., в доход федерального бюджета процессуальные издержки, в сумме 21 153 рублей за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве на стадии предварительного следствия и выплаченные адвокату ФИО30

Взыскать с Ю.Н.А. в доход федерального бюджета процессуальные издержки, в сумме 23 907 рублей за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве на стадии предварительного следствия и выплаченные адвокату ФИО29

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора через Междуреченский городской суд Кемеровской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые в срок, установленный для апелляционного обжалования вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику, вправе отказаться от данного защитника или ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Судья Ю.А. Наумова